Дело № 2-1352/2019

УИД: 91RS0022-01-2019-001456-98

Р Е Ш Е Н И Е

 

именем Российской Федерации

08 июля 2019 года г. Феодосия

Феодосийский городской суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи Чибижековой Н.В.,

с участием секретаря Аблязовой Э.Р.,

представителя истца ФИО1,

ответчика ФИО2,

представителя ответчика ФИО3,

помощника военного прокурора Колесникова А.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Министерства обороны Российской Федерации к ФИО4 ФИО13, ФИО4 ФИО14 (третьи лица – 1 отдел (

<

адрес>) Федерального государственного казенного учреждения «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации, Федеральное государственное казенное учреждение «Крымское территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации) о признании утратившими право пользования жилым помещением, выселении без предоставления другого жилого помещения и обязании совершить определенные действия, -

УСТАНОВИЛ:

В мае 2019 года Министерство обороны Российской Федерации, через своего представителя ФИО5, обратилось в суд с исковым заявлением к ФИО2 и ФИО7, в котором просит признать ответчиков утратившими право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>, выселить ответчиков из указанного жилого помещения без предоставления другого жилого помещения, и обязать ответчиков исполнить обязательство о сдаче жилого помещения от 23 апреля 2018 года, удостоверенное нотариусом города Севастополя ФИО6

В обоснование требований указано, что на основании ордера № от 28 октября 1999 года, в период прохождения военной службы военнослужащему ФИО2 и членам его семьи – жене ФИО10, сыну ФИО7, дочери жены ФИО11 была предоставлена служебная квартира по адресу: 

<

адрес>. 17 сентября 2018 года, майор запаса ФИО2 и его сын ФИО7 подписали соглашение с начальником первого отдела (г. Севастополь) ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации, по условиям которого, приняли на себя обязательство не позднее четырех месяцев с момента перечисления жилищной субсидии на банковский счет освободить указанное служебное жилое помещение. Кроме того, 23 апреля 2018 года ФИО2 и ФИО7 подписали обязательство, в соответствии с которым они приняли на себя обязанность освободить и сдать в установленном порядке и надлежащем состоянии, занимаемое ими служебное жилое помещение, в четырехмесячный срок с даты получения жилищной субсидии; также, ответчики приняли на себя обязательство представить в уполномоченный жилищный орган Минобороны России документы, подтверждающие фактическое освобождение: акт приема-передачи квартиры с Управляющей компанией с отметкой о сдаче ключей от квартиры и фактическом ее освобождении, выписку либо копию финансового лицевого счета с отметкой об отсутствии задолженности по оплате за квартиру и коммунальные услуги с указанием даты закрытия финансового лицевого счета, выписку из домовой книги с отметкой об убытии из квартиры, паспорта и копии паспортов с отметкой о снятии с регистрационного учета. Указанное обязательство о сдаче жилого помещения от 23 апреля 2018 года удостоверено нотариусом города Севастополя ФИО6 Решением начальника 1 отдела (г. Севастополь) ФГКУ «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации № 271/сев от 20 сентября 2018 года ФИО2 и членам его семьи была рассчитана и предоставлена субсидия для приобретения (строительства) жилого помещения, исходя из норматива общей площади 42 кв.м., в размере 4937971,50 рублей. Платежным поручением № от 25 сентября 2018 года указанная денежная сумма была перечислена на банковский счет ФИО2 

Ссылаясь на вышеприведенное, на положения статьи 15 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», статей 35, 56, 93, 104, 104 Жилищного кодекса Российской Федерации, положения статей 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации, указывая, что Министерство обороны Российской Федерации свои обязательства по жилищному обеспечению военнослужащего ФИО2 и членов его семьи исполнило в полном объеме, однако ответчики добровольно не исполняют требования жилищного законодательства и принятые на себя обязательства по сдаче установленным порядком уполномоченному органу Министерства обороны Российской Федерации занимаемого ими служебного жилого помещения в четырехмесячный срок с даты получения денежных средств жилищной субсидии, просил исковые требования удовлетворить

В судебном заседании представитель истца ФИО1, действующий на основании доверенности, заявленные требования поддержал в полном объеме и дал суду пояснения, аналогичные изложенным в иске, указав при этом, что Министерство обороны Российской Федерации свои обязательства по жилищному обеспечению военнослужащего ФИО2 и членов его семьи исполнило в полном объеме.

Ответчик ФИО2 возражал против удовлетворения исковых требований, пояснив, что денежные средства жилищной субсидии были ему перечислены в полном объеме, он и его сын выехали из спорной квартиры, переехав на постоянное место жительства в г. Севастополь, однако в спорной квартире находятся его личные вещи, которые в настоящее время ему некуда вывезти, полностью освободить квартиру он сможет только в середине августа 2019 года.

Представитель ответчика ФИО2 – ФИО3 возражал против удовлетворения исковых требований, ссылаясь на то, что истцом не представлены документы, подтверждающие право собственности Министерства обороны Российской Федерации на спорную квартиру, а также надлежащие документы подтверждающие, что спорная квартира является служебной.

Представитель военного прокурора – помощник военного прокурора Колесникова А.Н., действующий на основании доверенности, полагал, что исковые требования подлежат удовлетворению, поскольку ответчики реализовали свое право на получение жилищной субсидии, получив денежные средства на приобретение или строительство жилого помещения; с момента предоставления жилищной субсидии считаются реализовавшими свое право на обеспечение жильём по линии Министерства обороны Российской Федерации, и, как следствие, обязаны освободить служебное жилое помещение.

Ответчик ФИО7 в судебное заседание не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, о причинах неявки суду не сообщил. 

Третье лицо – Федеральное государственное казенное учреждение «Крымское территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации о времени и месте судебного заседания извещено надлежащим образом, его представителем ФИО8, действующей на основании доверенности, подано ходатайство о рассмотрении дела в отсутствие представителя Федерального государственного казенного учреждения «Крымское территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации.

Третье лицо – 1 отдел (г. Севастополь) Федерального государственного казенного учреждения «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации о времени и месте судебного заседания извещено надлежащим образом, своего представителя для участия в судебном заседании не направило и о причинах его неявки суду не сообщило.

Заслушав представителя истца, ответчика, представителя ответчика, заключение представителя военного прокурора, исследовав материалы дела, всесторонне и полно выяснив все фактические обстоятельства и оценив представленные доказательства, имеющие значение для рассмотрения дела и разрешения спора по сути, суд полагает, что иск подлежит удовлетворению по следующим основаниям. 

Как установлено судом и следует из материалов дела, на основании ордера на жилое помещение № от 28 октября 1999 года, выданного исполнительным комитетом Феодосийского городского Совета народных депутатов г. Феодосия, ФИО2 на состав семьи из четырех человек, в том числе ФИО10 (жена), ФИО7 (сын), ФИО11 (дочь жены) была предоставлена служебная 

<

адрес> в 

<

адрес>.

В соответствии с пунктом «д» статьи 71 Конституции Российской Федерации в ведении Российской Федерации находится федеральная государственная собственность и управление ею. Российская Федерация, как субъект гражданских правоотношений, является собственником принадлежащего государству имущества.

Частью 4 статьи 214 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что имущество, находящееся в государственной собственности, закрепляется за государственными предприятиями и учреждениями во владение, пользование и распоряжение в соответствии с настоящим Кодексом на праве хозяйственного ведения или оперативного управления.

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 204 года № 1082 Министерство обороны Российской Федерации является федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики, нормативно-правовому регулированию в области обороны, иные установленные федеральными конституционными законами, федеральными законами, актами Президента Российской Федерации и Правительства Российской Федерации функции в этой области, а также уполномоченным федеральным органом исполнительной власти в сфере управления и распоряжения имуществом Вооруженных Сил Российской Федерации и подведомственных Министерству обороны Российской Федерации организаций и осуществляет, в числе прочих функций, в пределах своей компетенции правомочия собственника имущества, закрепленного за Вооруженными Силами, а также правомочия в отношении земель, лесов, вод и других природных ресурсов, предоставленных в пользование Вооруженным Силам.

Во исполнение поручения Президента Российской Федерации от 23 марта 2014 года о создании территориальных органов федеральных органов исполнительной власти в Крымском федеральном округе решением Министра обороны Российской Федерации с 1 июня 2014 года сформировано Крымское территориальное управление имущественных отношений Минобороны России, целью создания которого явилось реализация полномочий Министерства обороны Российской Федерации в сфере учета, управления и распоряжения, а также контроля над использованием и сохранностью имущества Вооруженных Сил Российской Федерации, закрепленного за ним на праве оперативного управления или предоставленного ему в безвозмездное пользование собственником (Российской Федерацией), для чего Министр обороны Российской Федерации наделил учреждение полномочиями осуществлять в установленном порядке действия по защите имущественных и иных прав и законных интересов Российской Федерации, выступать в суде в отношении имущества, закрепленного за учреждением, истцом, ответчиком и заинтересованным лицом.

14 апреля 2015 года Советом министров Республики Крым было издано распоряжение № 336-р/6дсп «О передаче имущества из государственной собственности Республики Крым в федеральную собственность».

Во исполнение указанного распоряжения (с учетом изменений, внесенных распоряжением Совета министров Республики Крым от 02 июня 2016 года № 587-р/41дсп), уточненным актом приема-передачи от 19 мая 2015 года жилые помещение специализированного жилищного фонда, в том числе 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>, была передана в собственность Российской Федерации и закреплена на праве оперативного управления за Федеральным государственным казенным учреждением «Крымское территориальное управление имущественных отношений» Министерства обороны Российской Федерации (приложение № 2 к уточненному акту приема-передачи от 19 мая 2015 года).

Право собственности Российской Федерации на 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>, подтверждается выпиской из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним.

17 сентября 2018 года между 1 отделом (г. Севастополь) Федерального государственного казенного учреждения «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации и ФИО2 было заключено соглашение о сдаче жилого помещения в течение 4-х месяцев после перечисления средств жилищной субсидии на банковский счет, по условиям которого 1 отдел (г. Севастополь) Федерального государственного казенного учреждения «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации в установленном порядке перечисляет ФИО2 и совместно проживающим с ним членами семьи средства жилищной субсидии для приобретения или строительства жилого помещения на банковский счет, открытый для этих целей: ФИО2, ФИО7; условием для перечисления жилищной субсидии является сдача гражданином и членами его семьи помещения жилищного фонда Министерства обороны Российской Федерации (муниципального жилищного фонда), расположенного по адресу: 

<

адрес>; ФИО2 и члены семьи обязуются не позднее четырех месяцев с момента перечисления жилищной субсидии на банковский счет освободить занимаемое ими на основании ордера № 447 от 28 октября 1999 года жилое помещение (

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>), сняться с регистрационного учета по адресу указанного жилого помещения, предоставить в 1 отдел (г. Севастополь) Федерального государственного казенного учреждения «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации договор (ордер), на основании которого ФИО2 и члены его семьи занимают жилое помещение, выписки из домовой книги с отметками о снятии с регистрационного учета, копии финансового лицевого счета с отметками о его закрытии и отсутствии задолженности, копию акта приема-передачи жилого помещения управляющей компании с отметкой о сдаче ключей в управляющую компанию; с момента заключения настоящего соглашения не вселять и не регистрировать в указанном жилом помещении иных граждан; при неисполнении ФИО2 и (или) членами его семьи указанного обязательства в пользу Министерства обороны Российской Федерации взыскиваются понесенные убытки, сумма неосновательного обогащения и проценты за пользование чужим имуществом с момента истечения согласованного срока. 

Решением 1 отдела (г. Севастополь) Федерального государственного казенного учреждения «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации № 271/сев от 20 сентября 2018 года о предоставлении военнослужащему – гражданину Российской Федерации, проходящему военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации (гражданину Российской Федерации, уволенному с военной службы), и членам его семьи субсидии для приобретения (строительства) жилого помещения (жилых помещений), в соответствии с пунктом 6 Порядка предоставления субсидии для приобретения или строительства жилого помещения военнослужащим – гражданам Российской Федерации, проходящим военную службу по контракту в Вооруженных Силах Российской Федерации, и гражданам Российской Федерации, уволенным с военной службы, утвержденным приказом Министра обороны Российской Федерации от 21 июля 2014 года № 510, на основании заявления и представленных документов ФИО2 и совместно проживающим с ним членам семьи: сыну – ФИО7 предоставлена субсидия для приобретения (строительства) жилого помещения (жилых помещений), исходя из норматива общей площади 42 кв.м., в размере 4937971,50 рублей. 

Согласно платежному поручению от 25 сентября 2018 года № указанная денежная сумма в размере 4937971,50 рублей была перечислена на банковский счет ФИО2

Решением 1 отдела (г. Севастополь) Федерального государственного казенного учреждения «Южное региональное управление жилищного обеспечения» Министерства обороны Российской Федерации № 271/сев от 27 сентября 2018 года о снятии с учета нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых для постоянного проживания, в соответствии со статьями 55, 56 Жилищного кодекса Российской Федерации, ФИО2 и члены его семьи были сняты с учета нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых для постоянного проживания, в связи с предоставлением военнослужащему – гражданину Российской Федерации, уволенному с военной службы, субсидии для приобретения (строительства) жилого помещения в размере 4937971,50 рублей.

В соответствии частью 1 статьи 40 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища.

В силу части 4 статьи 3 Жилищного кодекса Российской Федерации никто не может быть выселен из жилища или ограничен в праве пользования жилищем, в том числе в праве получения коммунальных услуг, иначе как по основаниям и в порядке, которые предусмотрены настоящим Кодексом, другими федеральными законами.

Статьей 93 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что служебные жилые помещения предназначены для проживания граждан в связи с характером их трудовых отношений с органом государственной власти, органом местного самоуправления, государственным или муниципальным унитарным предприятием, государственным или муниципальным учреждением, в связи с прохождением службы, в связи с назначением на государственную должность Российской Федерации или государственную должность субъекта Российской Федерации либо в связи с избранием на выборные должности в органы государственной власти или органы местного самоуправления.

В силу пунктов 1 и 5 статьи 15 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» военнослужащим – гражданам, проходящим военную службу по контракту, и совместно проживающим с ними членам их семей предоставляются не позднее трехмесячного срока со дня прибытия на новое место военной службы служебные жилые помещения по нормам и в порядке, которые предусмотрены федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации. Служебные жилые помещения предоставляются в населенных пунктах, в которых располагаются воинские части, а при отсутствии возможности предоставить служебные жилые помещения в указанных населенных пунктах – в других близлежащих населенных пунктах. В случае освобождения жилых помещений, занимаемых военнослужащими и совместно проживающими с ними членами их семей, за исключением жилых помещений, находящихся в их собственности, указанные помещения предоставляются другим военнослужащим и членам их семей.

Пунктом 4 части 1 статьи 56 Жилищного кодекса Российской Федерации установлено, что граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях, в случае получения ими в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления бюджетных средств на приобретение или строительство жилого помещения.

В соответствии с частью 1 статьи 103 Жилищного кодекса Российской Федерации в случаях расторжения или прекращения договоров найма специализированных жилых помещений граждане должны освободить жилые помещения, которые они занимали по данным договорам. В случае отказа освободить такие жилые помещения указанные граждане подлежат выселению в судебном порядке без предоставления других жилых помещений.

Согласно части 3 статьи 104 Жилищного кодекса Российской Федерации договор найма служебного жилого помещения заключается на период трудовых отношений, прохождения службы либо нахождения на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности. Прекращение трудовых отношений либо пребывания на государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации или на выборной должности, а также увольнение со службы является основанием прекращения договора найма служебного жилого помещения.

В силу положений части 1 статьи 35 Жилищного кодекса Российской Федерации в случае прекращения у гражданина права пользования жилым помещением по основаниям, предусмотренным настоящим Кодексом, другими федеральными законами, договором, или на основании решения суда данный гражданин обязан освободить соответствующее жилое помещение (прекратить пользоваться им). Если данный гражданин в срок, установленный собственником соответствующего жилого помещения, не освобождает указанное жилое помещение, он подлежит выселению по требованию собственника на основании решения суда.

В соответствии со статьей 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями пункта 3 статьи 123 Конституции Российской Федерации и статьи 12 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, закрепляющих принцип состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Частью 1 статьи 57 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации установлено, что доказательства представляются сторонами и другими лицами, участвующими в деле.

В силу части 1 статьи 196 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации при принятии решения суд оценивает доказательства, определяет, какие обстоятельства, имеющие значение для рассмотрения дела, установлены и какие обстоятельства не установлены, каковы правоотношения сторон, какой закон должен быть применен по данному делу и подлежит ли иск удовлетворению.

Положениями статьи 67 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации предусмотрено, что суд оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств. Суд оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

Конституционный Суд Российской Федерации в постановлениях неоднократно указывал, что из взаимосвязанных положений статей 46 (часть 1), 52, 53 и 120 Конституции Российской Федерации вытекает предназначение судебного контроля как способа разрешения правовых споров на основе независимости и беспристрастности суда (Определения от 17 июля 2007 года N 566-О-О, от 18 декабря 2007 года N 888-О-О, от 15 июля 2008 года N 465-О-О и др.). При этом предоставление суду соответствующих полномочий по оценке доказательств вытекает из принципа самостоятельности судебной власти и является одним из проявлений дискреционных полномочий суда, необходимых для осуществления правосудия, что вместе с тем не предполагает возможность оценки судом доказательств произвольно и в противоречии с законом.

Из приведенных положений закона следует, что суд оценивает не только относимость, допустимость доказательств, но и достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

В ходе судебного разбирательства установлено, что Министерство обороны Российской Федерации исполнило свои обязательства по жилищному обеспечению военнослужащего ФИО2 и членов его семьи в полном объеме, однако ответчики в добровольном порядке отказываются освобождать спорную квартиру.

Таким образом, проанализировав вышеизложенное, суд приходит к выводу, что ФИО2 и ФИО7 утратили право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>, и подлежат выселению из него. 

Что касается исковых требований Министерства обороны Российской Федерации об обязании совершить определенные действия, то суд исходит из следующего.

23 апреля 2018 года ФИО2 и членом его семьи: сыном ФИО7 оформлено обязательство о сдаче жилого помещения, по условиям которого, в связи с предоставлением им субсидии для приобретения (строительства) жилого помещения (жилых помещений) они приняли на себя обязательство: освободить и сдать в надлежащем состоянии уполномоченному жилищному органу Министерства обороны Российской Федерации в установленном законодательством Российской Федерации порядке, занимаемое ими на основании ордера № 447, выданного 28 октября 1999 года исполнительным комитетом Феодосийского городского совета народных депутатов, жилое помещение по адресу: 

<

адрес>, в четырехмесячный срок с даты получения жилищной субсидии от Министерства обороны Российской Федерации и представить в уполномоченный жилищный орган Министерства обороны Российской Федерации документы, подтверждающие фактическое освобождение: акт приема-передачи квартиры с управляющей компанией с отметкой о сдаче ключей от квартиры и фактическом ее освобождении, выписку либо копию финансового лицевого счета с отметкой об отсутствии задолженности по оплате за квартиру и коммунальные услуги с указанием даты закрытия финансового лицевого счета, выписку из домовой книги с отметкой об убытии из квартиры, паспорта и копии паспортов с отметкой о снятии с регистрационного учета. Одновременно обязались с момента подписания настоящего обязательства вносить плату за коммунальные услуги до фактического освобождения квартиры, а также не приватизировать квартиру, не сдавать внаем (поднаем), не предоставлять в безвозмездное пользование, не вселять в названном обязательстве лиц, не осуществлять обмен или замену квартиры и не совершать иных действий, которые влекут или могут повлечь ее отчуждение. 

Указанное обязательство удостоверено нотариусом города Севастополя ФИО6 и зарегистрировано в реестре: №. 

В соответствии со статьей 309 Гражданского кодекса Российской Федерации обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями или иными обычно предъявляемыми требованиями.

По общему правилу, предусмотренному в пункте 1 статьи 310 Гражданского кодекса Российской Федерации, односторонний отказ от исполнения обязательства не допускается.

Проанализировав вышеизложенное, приняв во внимание вышеприведенные правовые нормы и их системное толкование, дав надлежащую юридическую оценку правоотношениям по настоящему гражданскому делу, исследовав имеющиеся в деле доказательства, оценив их относимость, допустимость, достоверность, а также достаточность и взаимосвязь в их совокупности, установив фактические обстоятельства дела, а именно, что ответчики в добровольном порядке не исполняют требования жилищного законодательства и принятые на себя обязательства по сдаче в установленном порядке уполномоченному органу Министерства обороны Российской Федерации занимаемого ими служебного жилого помещения в четырехмесячный срок с даты получения денежных средств жилищной субсидии, суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для удовлетворения исковых требований Министерства обороны Российской Федерации.

Мотивированное решение изготовлено 11 июля 2019 года.

Руководствуясь статьями 194 – 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд –

РЕШИЛ:

Иск Министерства обороны Российской Федерации – удовлетворить.

Признать ФИО4 ФИО15 и ФИО4 ФИО16 утратившими право пользования жилым помещением, расположенным по адресу: 

<

адрес>.

Выселить ФИО4 ФИО17 и ФИО4 ФИО18 из жилого помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Обязать ФИО4 ФИО19 и ФИО4 ФИО20 исполнить обязательство о сдаче жилого помещения от 23 апреля 2018 года, удостоверенное нотариусом города Севастополя ФИО6

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым через Феодосийский городской суд Республики Крым в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Председательствующий судья: (подпись) Чибижекова Н.В.